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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 

243 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva 
Kjer Hansen (V).  
 

Spørgsmål nr. 243: 
”Vil ministeren redegøre for effekten for den offentlige økonomi, hvis 
beskæftigelsesfrekvensen for danske folkepensionister hæves med hhv. 1, 5 og 10 

pct.-point?” 
 

Svar: 
Der er i besvarelsen lagt til grund, at der med folkepensionister menes personer 

over folkepensionsalderen. På baggrund af den registerbaserede arbejdsstyrkestati-
stik (RAS) for 2018 er beskæftigelsesfrekvensen for personer over folkepensionsal-

deren på 12,0 pct., jf. tabel 1.  
 

Tabel 1 

Beskæftigelsesfrekvensen for personer over folkepensionsalderen på 65 år i 2018 

Tilknytning til arbejdsmarkedet  Beskæftigede Ikke beskæftiget I alt 

Antal personer over folkepensionsalderen 136.610 997.861 1.134.471 

Andel personer over folkepensionsalderen 12,0% 88,0% 100,0% 
 

Anm.: Opgørelse på baggrund af den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik (RAS) for befolkningens primære 
tilknytning til arbejdsmarkedet ultimo året. 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
   
Et løft af beskæftigelsesfrekvensen med 1 pct. point, svarende til en beskæftigel-

sesfrekvens på 13 pct., vil indebære, at yderligere 11.345 personer overgår til be-
skæftigelse. Provenuvirkningen som følge heraf vil dels afhænge af hvem i person-
gruppen der overgår til beskæftigelse, dels hvilken lønindkomsten de beskæftigede 

modtager.  
 
Langt hovedparten af personer over pensionsalderen, som ikke er i beskæftigelse, 

modtager folkepension. Forudsættes der således en gennemsnitlig gevinst ved be-
skæftigelse for folkepensionister på 240.000 kr. efter skat og tilbageløb per person 
der overgår til beskæftigelse, skønnes provenugevinsten ved den højere beskæfti-
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gelsesfrekvens, at være i størrelsesordenen 2,7 mia. kr. (pl.-20). Det er ved den an-
vendte gevinst ved beskæftigelse antaget, at den gennemsnitlige ydelse som folke-

pensionist er på ca. 130.000 kr. per person og alternativlønnen som beskæftigede i 
gennemsnit er på 325.000 kr. per person.      
 

Et tilsvarende løft i beskæftigelsesfrekvensen med hhv. 5 pct. point og 10 pct. po-
int, vil indebære, at yderligere henholdsvis 56.724 personer og 113.447 personer 
overgår fra at modtage folkepension til at være i beskæftigelse, og medfører en pro-

venugevinst på størrelsesordenen 14 mia. kr. og 27 mia. kr.   

 
Skønnene er behæftet med betydelig usikkerhed, da beregningerne bl.a. er baseret 

på en rækker antagelser, herunder at samtlige af de omfattede personer går fra at 
være på folkepension i et helt år til at være i fuldtidsbeskæftigelse i et helt år. Der 
er i opgørelsen alene set på afledte virkninger til offentlige forsørgelsesudgifter og 

øgede skatteindtægter fra beskæftigelse. Opgørelsen indebære desuden et skøn for 
den løn, som persongruppen alternativt vil kunne opnå ved fuldtidsbeskæftigelse. 
Alternativlønnen for folkepensionister er baseret på relativt grove antagelser, hvor-

for der knytter sig en betydelig usikkerhed til den anførte saldovirkning. Det be-
mærkes endvidere, at opgørelsen bygger på beskæftigelsestal for 2018 og der der-
med ikke er taget højde for stigningen i pensionsalderen. 

 
 
Venlig hilsen 
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